

Số: /KH-UBND

*Cẩm Giàng, ngày 05 tháng 6 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia, phối hợp tổ chức Cuộc thi hát Then đàn tính và chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2026)**

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 12/01/2026 của Đảng ủy xã Cẩm Giàng về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026;

Căn cứ Công văn số 2815/SVHTTDL-QLVH ngày 05/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức chương trình thi hát Then đàn tính online năm 2026 và chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính,

Theo đề nghị tại Kế hoạch số 01/KH-DSTHEN ngày 15/4/2026 của Liên Chi hội di sản văn hóa then Việt Nam về việc phối hợp Tổ chức Cuộc thi hát Then đàn tính online năm 2026, UBND xã Cẩm Giàng ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng sinh nhật Bác, Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2026) góp phần giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ trên địa bàn xã.

Tôn vinh và quảng bá rộng rãi di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Then của người Tày, Nùng, Thái” đã được UNESCO vinh danh là Di sản Văn hóa Phi vật thể đại diện của nhân loại.

Tạo không khí phấn khởi cho Nhân dân trên địa bàn thưởng thức chương trình Nghệ thuật dân tộc, thu hút du khách thập phương đến tham quan, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Di tích lịch sử Nà Tu, xã Cẩm Giàng.

### **2. Yêu cầu**

Phối hợp tổ chức Chương trình đúng quy định của pháp luật; tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

Phối hợp triển khai, bảo tồn có hiệu quả các nội dung, phương hướng hoạt động mới về văn hóa, nghệ thuật dân tộc, thúc đẩy giao lưu văn hóa giữa các xã trong và ngoài tỉnh.

## II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

**1. Thời gian:** Từ 06h30', đến 22h30', ngày 06/6/2026 (Thứ Bảy)

**2. Địa điểm:** Khu di tích lịch sử Nà Tu, xã Cẩm Giàng, tỉnh Thái Nguyên

### 3. Nội dung

- Cuộc thi hát Then đàn tính online năm 2026.
- Chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2026).

#### *Có chương trình chi tiết kèm theo*

### 4. Thành phần tham gia

#### 4.1. Đại biểu do Liên Chi hội Di sản văn hóa Then Việt Nam mời

- Các Nghệ nhân, Nghệ nhân ưu tú, ban giám khảo cuộc thi, dự chương trình công diễn nghệ thuật.
- Lãnh đạo Liên Chi hội di sản văn hóa Then Việt Nam.
- Lãnh đạo đoàn, các thành viên câu lạc bộ, hội viên, diễn viên trực thuộc các đoàn tham gia thi, biểu diễn đến từ các tỉnh Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên và mở rộng các tỉnh Việt Bắc.

#### 4.2. Đại biểu do Ủy ban Nhân dân xã Cẩm Giàng mời

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng Ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Cẩm Giàng; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Cẩm Giàng.
- Toàn thể lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Nhân dân các thôn trên địa bàn xã Cẩm Giàng.
- Du khách thập phương.

## II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn kinh phí được phân bổ cho hoạt động văn hóa năm 2026.

(Chi hỗ trợ sân khấu, tăng âm loa đài, bàn ghế đại biểu, công tác truyền thông đưa tin, quảng bá).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu xây dựng và chủ trì phối hợp thực hiện kế hoạch. Là đầu mối thường trực tham mưu công tác tổ chức; tham mưu nội dung chương trình phối hợp, lập dự trù kinh phí hỗ trợ về sân khấu, tăng âm, loa đài, bàn ghế, truyền thông; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện.

Chủ trì lựa chọn 02 tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu trong chương trình; lựa chọn 05 cá nhân là người có công với Cách mạng, 01 cá nhân là nghệ nhân tích cực trong công tác bảo tồn văn hóa dân tộc trên địa bàn xã Cẩm Giàng để Liên Chi hội di sản văn hóa Then Việt Nam tặng quà tri ân.

**2. Văn phòng HĐND và UBND xã:** Tham mưu, phát hành giấy mời; chuẩn bị công tác lễ tân, khánh tiết; bố trí địa điểm đón tiếp, biên bản đại biểu. Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại di tích Nà Tu hoàn thành trong **ngày 05/6/2026**.

**3. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường:** Phối hợp kiểm tra bảo đảm an toàn về điện, nước, vị trí đỗ xe.

**4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã:** Phối hợp tuyên truyền, hỗ trợ công tác thông tin và các điều kiện phục vụ tổ chức chương trình theo chức năng, nhiệm vụ.

**6. Đề nghị Công an xã:** Cử cán bộ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra các hoạt động; bảo vệ đại biểu, khách mời và Nhân dân; thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Thời gian từ 06h00' ngày 06/6/2026 đến khi kết thúc chương trình.

**7. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự xã:** Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự; sẵn sàng lực lượng tham gia xử lý các tình huống phát sinh. Thời gian từ 06h00' ngày 06/6/2026 đến khi kết thúc chương trình.

**8. Trạm Y tế xã:** Xây dựng phương án bảo đảm công tác y tế; bố trí lực lượng trực cấp cứu; chuẩn bị thuốc, vật tư y tế phục vụ chương trình.

**9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã; các Ban HĐND xã, Công an, Ban CHQS xã; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; các trường học, Trạm Y tế**

Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đến dự chương trình.

Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: Cử thanh niên hỗ trợ chuẩn bị củi, dầu đốt, lửa; hỗ trợ chuyển bàn ghế từ nhà đa năng Trường THCS Cẩm Giàng sang sân Di tích, thời gian: Xong trước 17h00' ngày 06/6/2026.

#### **10. Các cơ quan, đơn vị, các thôn, trường học trên địa bàn**

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân được biết, thương thức, động viên, cổ vũ chương trình; giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường.

**11. Trường THCS Cẩm Giàng:** Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, nhà đa năng, nhà để xe và các điều kiện khác phục vụ Cuộc thi và chương trình thấp lửa.

**12. Đề nghị Liên Chi hội Di sản văn hóa Then Việt Nam**

Chủ trì các nội dung chuyên môn của cuộc thi và các điều kiện chuyên môn khác; phối hợp chặt chẽ với UBND xã Cẩm Giàng trong quá trình tổ chức (*đầu mối phối hợp qua phòng Văn hóa – Xã hội xã Cẩm Giàng, trực tiếp bà Trịnh Thị Thu – Trưởng phòng, số điện thoại 0964.601.888*).

Trên đây Kế hoạch tham gia phối hợp tổ chức Cuộc thi hát Then đàn tính và chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2026) của UBND xã Cẩm Giàng./.

**Nơi nhận:**

- Liên Chi hội Di sản văn hóa Then Việt Nam (phối hợp);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
- Các Ban HĐND xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học, Trạm Y tế;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Trung**

## CHƯƠNG TRÌNH

### Cuộc thi hát Then đàn tính và chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2026)

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày 05/6/2026 của UBND xã Cẩm Giàng)

Thứ tự	Nội dung	Thời gian	Thành phần dự	Địa điểm
1	Dâng hương tại Di tích quốc gia Nà Tu	Từ 06h30' ngày 06/6/2026	LĐ liên CH văn hóa Then Việt Nam, đại biểu xã, Ban giám khảo cuộc thi, Trưởng các đoàn tham gia dự thi,	Di tích lịch sử Quốc gia Nà Tu
2	Khai mạc, thi Chung kết cuộc thi hát Then đàn tính	Từ 06h45' đến 15h30' ngày 06/6/2026	LĐ liên CH văn hóa Then Việt Nam, đại biểu xã, Ban giám khảo cuộc thi, các đoàn tham gia dự thi, nhân dân cổ vũ, thưởng thức	Hội trường Nhà đa năng Trường THCS Cẩm Giàng
3	Chương trình công diễn nghệ thuật hát then đàn tính Kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước	Từ 19h0' đến 22h00' ngày 06/6/2026	LĐ liên CH văn hóa Then Việt Nam, đại biểu xã, các nghệ sĩ, nghệ nhân, đại biểu, khách mời, các đoàn tham gia chương trình, nhân dân, du khách thập phương cổ vũ, thưởng thức	Di tích lịch sử Quốc gia Nà Tu
4	Chương trình "Thắp lửa đoàn kết"	Từ 22h00' đến 22h30' ngày 06/6/2026	LĐ liên CH văn hóa Then Việt Nam, đại biểu xã, các nghệ sĩ, nghệ nhân, đại biểu, khách mời, các đoàn tham gia chương trình, nhân dân, du khách thập phương.	Sân Trường THCS Cẩm Giàng